
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE          

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ufficio Lavori Pubblici 

 
NUMERO PROPOSTA:    821 

    ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 250           del 08.09.2021 

 

 

 
 

OGGETTO: OGGETTO:  ACCORDO  QUADRO  AI  SENSI DELL'ART. 54 

DEL D.LGS 50/2016   CON    UN  UNICO  OPERATORE  PER  IL  SERVIZIO 

DI FACCHINAGGIO,   PRESIDIO STRUTTURE E LUOGHI, ATTIVITÀ 

VARIE ED  ACCESSORIE      ALLE  INIZIATIVE PROMOSSE DAL 

COMUNE DI POMARANCE,     ATTIVITÀ DI LETTURA CONTATORI 

DEGLI IMMOBILI DI  PROPRIETA'      DEL  COMUNE  DI  POMARANCE 

ANNO 2020 CODICE CIG : 88718935B5   INDIVIDUAZIONE DITTA E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA    
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 



 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 821 del 08.09.2021 
 

Oggetto: OGGETTO:  ACCORDO  QUADRO  AI  SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 50/2016   

CON    UN  UNICO  OPERATORE  PER  IL  SERVIZIO DI FACCHINAGGIO,   PRESIDIO 

STRUTTURE E LUOGHI, ATTIVITÀ VARIE ED  ACCESSORIE      ALLE  INIZIATIVE 

PROMOSSE DAL COMUNE DI POMARANCE,     ATTIVITÀ DI LETTURA CONTATORI 

DEGLI IMMOBILI DI  PROPRIETA'      DEL  COMUNE  DI  POMARANCE ANNO 2020 

CODICE CIG : 88718935B5   INDIVIDUAZIONE DITTA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA    
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

 

Con delibera di Giunta Comunale n. 123 del 12/08/2021 è stato approvato il progetto del 

servizio di cui all’oggetto  predisposto  ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 redatto dall’Ufficio 

tecnico comunale ;  
 

 Con Determinazione del Direttore del Settore G.d.T. n. 233 del 13/08/2021 gen.le 528 del 

17/08/2021 si procedeva all’affidamento dell’Accordo Quadro attraverso affidamento diretto di cui 

all’art.1 comma 2 lett. a) della legge n.120/2020 in deroga all’art. 36, comma 2 del D. Lgs n. 

50/2016 e sm.i con il criterio dell’offerta più bassa previa valutazione degli operatori economici 

individuati sulla base di un’indagine di mercato; 
 

Il valore dell’appalto, sulla base dei documenti di progetto è quantificato in € 65.500,00 di 

cui 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge; 
 

Dato atto che, in linea con gli indirizzi dati dall’Amministrazione con la Delibera di Giunta 

Comunale n.123  del 12/08/2021,  e tenuto conto che le cooperative sociali denominate di tipo B ai 

sensi dell’art. 1 della legge n.381/1991, hanno lo scopo di perseguire l’interesse generale della 

comunità alla promozione umana ed all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento 

di attività diverse finalizzate all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate, la presente 

procedura  è stata riservata esclusivamente, ai sensi dell'art. 3 e dell'art. 15 comma 2 della Legge 

Regionale Toscana n. 58 del 31.10.2018, a:  

 

1. le cooperative sociali costituite ai sensi della legge n. 381/1991 art. 1 lettera b) e 

iscritte all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali – sezione B;  

2. I Consorzi iscritti all’Albo Regionale delle cooperative sociali sezione C – che 

abbiano tra le proprie associate le cooperative sociali in possesso dei requisiti di cui 

alla lettera a). 
 



 

 

Dato atto che per individuare gli operatori economici da invitare alla procedura è stata 

effettuata un’indagine di mercato  attraverso la pubblicazione sul sito del Comune e all’Albo 

pretorio di un avviso di manifestazione d’interesse con scadenza  a presentare le manifestazioni di 

interesse entro le ore 11:00  del 27/08/2021 ; 

 

Dato atto che in data 24/08/2021 in atti al prot. 7143 è pervenuta una manifestazione 

d’interesse a partecipare alla procedura di cui trattasi da parte della Cooperativa Sociale di tipo B) 

denominata IDEALCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in 

Pomarance (PI) in Via Santo Stefano,7 CF/PI n. 00966230500; 
 

 Dato atto che con lettera a firma del Direttore del Settore Gestione del Territorio del 

Comune di Pomarance prot. n. VI/5/7286  del 30/08/2021 è stata invitata la ditta IDEALCOOP 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in Pomarance (PI) in Via Santo 

Stefano,7 CF/PI n. 00966230500 a trasmettere la propria migliore offerta, in modalità telematica, 

sul sistema START entro e non oltre il giorno 03/09/2021 alle ore 11:00; 
 

Dato atto che entro il suddetto termine è pervenuta sul sistema START l’offerta dell’impresa 

IDEALCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in Pomarance (PI) in 

Via Santo Stefano,7 CF/PI n. 00966230500 che ha presentato un ribasso del 1,00% sull’elenco 

prezzi posto a base di gara ; 
 

Dato atto che sono state acquisite con esito positivo la  verifica della regolarità fiscale presso 

la competente Agenzia delle Entrate e del Casellario Giudiziale presso la Procura della Repubblica, 

e l’attestazione di regolarità contributiva con l’utilizzo della piattaforma DURC ON LINE prot. 

INPS_26907642 del 03/07/2021 con scadenza validità al 31/10/2021 e circa l’assenza di procedure 

concorsuali in corso o pregresse;    

 

Ritenuto pertanto aggiudicare a favore dell’Idealcoop società cooperativa sociale onlus con 

sede in Via Santo sttefano, 7  Pomarance (Pi) C.F. e P.I. 00966230500 per l’importo di € 65.500,00 

(di cui 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge 22% per € 

14.410,00 e contributo ANAC per gara per € 30,00 per un totale di € 79.940,00 l’accordo Quadro in 

oggetto; 
 

Dato atto che la durata dell’accordo quadro è pari ad anni uno (1) e comunque fino ad 

esaurimento delle somme; 

 

Di impegnare la spesa occorrente per l’esecuzione dell’ACCORDO QUADRO in oggetto al 

Cap. 34002 del bilancio di previsione anni 2021/2023 esercizio 2021; 
 

Dato atto che al presente contratto è stato assegnato il seguente codice, anche ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari: codice CIG 88718935B5; 
 

Richiamato l’art. 29 comma 1 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce che “Tutti gli 

atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di 

lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di 

servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazioni, di concorsi di idee e di 

concessioni, compresi quelli tra enti nell’ambito del settore pubblico di cui  all’articolo5, alla 

composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove non 

considerati riservati ai sensi dell’articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell’articolo 162, devono 

essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ; 
 

Visto il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 ; 
 

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  
 



 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 
 

Visto l’art. 151 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ;  
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 
 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 31/12/2020 con il quale è stata confermata 

l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 

Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 86 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione anni 2021 – 2023 esercizio 2021 ; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 16 del 10/02/2021 con la quale è stato approvato il PEG 

per l’anno 2021; 
 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 71 del 20/05/2021 con la quale è stata approvata la 

variazione urgente la bilancio di previsione 2021-2023 ;  

DETERMINA 
 

 

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

2. Di aggiudicare alla IDEALCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con 

sede in Pomarance (PI) in Via Santo Stefano,7 CF/PI n. 00966230500 l’Accordo Quadro ai 

sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n.  50/2016 con un unico operatore per il servizio di 

facchinaggio,  presidio strutture e luoghi, attività varie ed accessorie alle iniziative promosse 

dal Comune di Pomarance, attività di lettura contatori degli immobili di proprietà del 

Comune di Pomarance anno 2021 Cod. CIG: 88718935B5; 

 

3. Di dare atto che sono state acquisite con esito positivo le verifiche delle dichiarazioni di cui 

all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. , la  verifica della regolarità fiscale presso la 

competente Agenzia delle Entrate e del Casellario Giudiziale presso la Procura della 

Repubblica, e l’attestazione di regolarità contributiva con l’utilizzo della piattaforma DURC 

ON LINE prot. INPS_26907642 del 03/07/2021 con scadenza validità al 31/10/2021 e circa 

l’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse,  

 

4. Di dare atto che la durata dell’Accordo Quadro è pari a anni uno (1) e comunque fino ad 

esaurimento delle somme pari a € 65.500,00 (IVA esclusa); 

 

5. Di dare atto altresì che : 

- Il Dott. Arch. Roberta Costagli viene individuato ai sensi dell’art. 10 del D.L. n. 163/2006 

quale Responsabile Unico del Procedimento ; 

- Il geom. Andrea Cappellini in qualità di Istruttore Direttivo dell’Ufficio Tecnico Comunale 

viene individuato quale Direttore esecuzione del servizio ; 

 

6. Di impegnare la cifra di € 65.500,00 (di cui 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso) oltre IVA di legge 22% per € 14.410,00 e contributo ANAC per gara per € 30,00 

per un totale di € 79.940,00  al Cap. 34002 del bilancio di previsione anni 2021/2023 

esercizio 2021; 

 



 

 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2015  il presente 

provvedimento verrà pubblicato  nella sezione   “Amministrazione trasparente” – “Bandi di 

gara e contratti”, all’indirizzo: http://www.comunepomarance.it/ con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 ; 

 

8. Dalla data di pubblicazione, decorrono tutti gli effetti giuridici collegati alla stessa, fatti salvi 

gli atti cui si applica l’art. 73,comma 5, del citato D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. 

 

9. Di dare atto che questa Amministrazione provvederà agli adempimenti di cui alla Legge n.               

136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”;  

 

10. Di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli 

adempimenti di loro competenza, al Responsabile del servizio per l'esecuzione; 

 

11. Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Direttore del Settore Gestione del Territorio 

competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto 

d’interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016 ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 

(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici), né hanno 

comunicato di essere in situazione di conflitto gli istruttori della pratica in questione; 
 

 

 

 

 

Il Direttore del Settore GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

 

 


		2021-09-08T09:10:48+0100
	Approvo il documento




